45. — Alta obscuritate item obvolvuntur fundatio, institutio et vicissitudines *Orphanotrophiorum pro pueris* et « *Fratrum Boni Pastoris* », qui eisdem praeerant.

Quae in Actis ad rem prostant imparia omnino sunt ad lucem congrue afferendam (Cfr. *Summ.*, pag. 225, § 509; *Proc. Ord. fol. 31*; *Proc. Addit.*, ff. 69, 70, 157, 367, 368, 684, 842, 1180, 1185, 1580, 1633; *Proc. Add. fol 68 t.*).

Quod eo magis est dolendum quo magis procellosa fuit brevis horum Institutorum vita.

46. — Dilucidanda est perobscura quaestio de qua in epistola a Montis Pessulani Episcopo ad Servum Dei data die 9 februarii 1853 (*Summ.*, pag. 559, B).

47. — Explanandam censeo hanc assertionem Rev. Matris Albertae Higgins, quae *fundationes in Lusitania* generatim respicit: « *Les Religieuses ont souffert à cause de la Franc Maçonnerie. Il a « fallu se séculariser. Il manquait une main ferme »* (Summ., pag. 68, § 132).

48. — Apta desiderantur testimonia et documenta quae *regularem Servi Dei observantiam* congrue illustrent. Quae quidem quaestio magni momenti profecto est in disceptatione de heroicis virtutibus Servi Dei, qui religiosam amplexus est vitam.

Sola mulier quaedam saecularis, D.na Lapeyré asserit quidem: « *Il suivit fidèlement toute sa vie la Règle qu'il donna à ses Pères du Bon Pasteur* » (Summ., pag. 273, § 629); ast num laconica haec assertio, nullo specifico facto innixa, in casu sufficere possit, iudicent sapientiores.

49. — Pleniore luce collustrandae sunt quaestiones omnes quae Congregationem respiciunt *Presbyterorum Boni Pastoris* eiusdemque relationes cum *Congregatione Sororum S. Cordis B. M. V. Immaculatae*.

Licet enim testes aliqui, quos inter Rev.mus Aloisius Thomas (Cfr. *Summ.*, pagg. 245-249) et Rev. Soror a S. Mauritio Privat (*Summ.*, pagg. 347-356), explanationes ad rem suppeditaverint, quaestiones omnes respicientes *Presbyteros Boni Pastoris* perobscurae manent.

50. — Obscura in primis est quaestio *de adprobatione Regularum Congregationis*.

Non desunt testes, qui assertiones biographi Maynard adamusim repetentes, asserant: « Mgr. Thibault... *approuva la règle provisoire, que le Père avait rédigée, et cela six ans avant l'arrivée du premier postulant* » (Proc. Ord. Add., fol. 2156).

Quod vix credi potest. Ut ceterum animadvertit Testis VIII Proc. Ap. (Fol. 854), quae Maynard hac de re scribit erroribus scatent.

Passim asseritur Constitutiones adprobatas esse ab Episcopo Le Courtier die 13 novembris 1862 (Cfr. *Proc. Ord. Add.*, fol. 1203; *Proc. Ap. Inch.*, fol. 3752), sed canonicae huius adprobationis documentum in Actis desideratur.